
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    753    DEL     02/10/2014 

MUSEO DELLA REGINA: PROGETTO "BARATTO". PROGRAMMA E PIANO 
DI  SPESA.  ACCERTAMENTO  D'ENTRATA  DEL  CONTRIBUTO 
PROVINCIALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 828 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/10/2014 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 e 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

 PREMESSO che il Museo della Regina e  il Centro Lavorativo Protetto “I Delfini” 
da anni si impegnano in progetti per l'integrazione di persone diversamente abili volti a 
contribuire ad abbattere le barriere che possono impedire la fruizione degli istituti culturali;

         PREMESSO inoltre che allo scopo sono state intraprese attività per rendere il Museo  
accessibile a tutti, superando le barriere di ordine culturale, sensoriale e fisico, realizzando 
progetti  che  hanno  visto  la  partecipazione  attiva   degli  utenti  del   Centro  Lavorativo 
Protetto “I Delfini” alle attività del Museo;

PRECISATO che la nuova fase di lavoro deve rappresentare un ulteriore decisivo 
passo avanti rispetto alla accessibilità attiva al Museo da parte dei disabili e del rapporto,  
altrettanto attivo e di reciproco scambio, da parte loro con gli alunni;

            PRECISATO inoltre che obiettivi dell'intervento sono:

– acquisire,  potenziare,  migliorare  le  competenze  degli  utenti,  compatibili  con  le 
potenzialità  individuali  al  fine  di  favorire  una  maggiore  consapevolezza  delle 
proprie capacità;

– favorire  la  crescita  di  nuove  attività  di  lavoro  assistite  e  di  nuove  forme 
occupazionali attraverso la mediazione della Cooperazione e del Tutoraggio;

– promuovere una partecipazione attiva e non passiva alla cultura delle persone con 
disabilità;

– attivare  la  collaborazione  delle  cooperative  sociali  e  delle  Istituzioni 
turistico/culturali locali;

– creare i presupposti per l'avvio di imprese sociali e turistico/culturali;
– creare ed ampliare una rete tra le varie realtà sociali ed istituzioni turistico/culturali 

del territorio provinciale (Coop. Sociali, ASL, Comuni ed Istituti Museali);

         
 CONSIDERATO che il Rotary Club di Riccione Cattolica, distretto 2072 con sede 

in via Ponte Conca, 1 – Misano Adriatico, da sempre attivo nel sostegno di progetti di 
solidarietà  e in  particolare di  quelli  volti  a  favorire  l'integrazione e  la  partecipazione di 
soggetti diversamente abili, collabora a detto progetto con un contributo finanziario di euro 
2000,00;

          RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 491 del 24 giugno 2014 con la 
quale si accertava l'entrata di euro 2.000,00 del Rotary Club di Riccione Cattolica a sostegno 
del  progetto  sopramenzionato,  accertamento  n.331  cap.  3510000  (cap.  spesa  3053000; 
3020004);

          DATO ATTO che il  progetto   “Baratto!” si esplicherà nella realizzazione di  
laboratori guidati da atelieristi con esperienze di laboratori interattivi tra soggetti disabili ed 
alunni di Scuola Elementare, coordinati dalla Responsabile del Museo della Regina;

            VISTO il progetto “Baratto!” che si allega al presente atto come parte integrante;

Pratica n. 828 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/10/2014 Pag. 2 di 6



            DATO atto che le  figure  professionali  alle  quali  verrà affidata  l'attività  di  
conduzione dei laboratori sono state individuate sulla base di comprovata professionalità 
dimostrata  anche  nella  pregressa  esperienza  per  l'attività  svolta  a  favore 
dell'Amministrazione Comunale;

VISTO il Dlgs 163/2006

             RITENUTO inoltre che, trattandosi di prestazioni occasionali di natura culturale,  
trovi  applicazione  l'art.  58  punto  3  c.  1  del  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento 
generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 
del 13 maggio 2009 e ss. mm.ii.;

             PRECISATO che per l'avvio del progetto è indispensabile e assolutamente 
preliminare  procedere  alla  pulitura  e  alla  imbiancatura  dell'aula  didattica,  che  verrà 
effettuata direttamente dal personale interno al Museo, rendendo perciò indispensabile il  
solo acquisto della necessaria vernice;

            PRECISATO ancora che i laboratori, una volta avviati, prevedono l'acquisto di 
materiali di consumo che verranno individuati  di volta in volta si rendono necessarie, e non 
tutte  prevedibili  precedentemente  o  tali  da  richiedere  l'acquisto  di  materiale  deperibile 
rapidamente;

             RITENUTO allo scopo di costituire un fondo economale di euro 150,00 per  
l'acquisto di materiali di consumo ( vernici e dei materiali deperibili e/o di sfrido);

  PRECISATO che il progetto “Baratto!” prevede anche e soprattutto l'utilizzo di 
materiali di scarto e di riciclo, al fine di svolgere un'ulteriore azione educativa sui bambini e 
sugli adulti disabili;

               DATO atto che a Calderara di Reno è stato costituito dalla Associazione  
Funamboli un grande Emporio degli Scarti che, previo pagamento di una quota associativa 
di € 90,00 (per Enti Pubblici) consente per 365 giorni da quello del pagamento, di recarsi in 
sede e  prelevare  il  materiale  di  scarto  aziendale  che si  trova  a scaffale  e  che  si  ritiene 
necessario al fine del progetto in corso;

             VISTO il reiterato impiego di tali materiali nell'ambito dei laboratori didattici e 
sperimentali, numerosi presso il Museo della Regina sia in inverno, sia in estate, si ritiene 
quanto mai utile e non di meno interessante l'adesione all'  Associazione Funamboli con 
sede a  Calderara  di  Reno in  via  Garibaldi  2/G ,   P.I.  03056471208  e   allo  scopo di 
corrispondere all'Associazione Funamboli la quota di euro 90,00;

EVIDENZIATO  che  l'organizzazione  della  mostra  comporterà  a  carico 
dell'Amministrazione Comunale la realizzazione di spese riguardanti la stampa di locandine 
e   l'acquisto di materiali di cancelleria e di consumo;

CONSIDERATO  che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi  prevedendo  un  importo 
inferiore ad   € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti  pubblici)  e  dell'art.  8),  comma 1,  letta.  f),  o)  e  r)   del  vigente  Regolamento 
Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 ;

Pratica n. 828 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/10/2014 Pag. 3 di 6



RICHIAMATA  la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative  
inerenti  la procedura negoziata senza previa  pubblicazione  del  bando di  gara nei  contratti  di importo  
inferiore alla soglia comunitaria, con particolare riferimento all'ipotesi di cui all'art. 122, comma 7-bis del  
D. Lgs.  163/2006” e precisamente, il  punto 1.1 –  Gli affidamenti  in economia – nel 
quale, all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 
euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

CONSIDERATO  che  ai  sensi  dell'art.  7  comma  2  del  D.L.  52/2012  le 
Amministrazioni pubbliche “sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione”

ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul MEPA, 
alla data di redazione del presente atto e individuate le ditte:

– La Grafica s.a.s Tipolitografia con sede a Cattolica P.I. 03504110408  Per la stampa 
di  locandine  e  copertine  didattiche   “cat.  104  – Cancelleria  e  materiali  per  uso 
didattico;

– Thema office  con sede a Savignano sul  Rubicone P.I.  01762630406 cat.  104 – 
Cancelleria e materiali per uso didattico;

– Eurotecno  srl   P.I. 0485971009 per l'acquisto di  telecamera digitale
– CTS 02443840240  materiale per restauro e pigmenti naturali

Visto il piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. CIG
ECONOMO 
COMUNALE

ACQUISTO  PRODOTTI  DI 
CONSUMO

€ 150,00 3020004

LUCIANA 
TRINCANTI
TRNLCN58E55H921C

N. 10 LABORATORI € 500,00 3053000

STELLA CERIONI
CRNSLL86D66H294C

N. 10 LABORATORI € 500,00 3053000

LA  GRAFICA 
TIPOLITOGRAFIA
P.I.  03504110408

STAMPA  LOCANDINE  E 
COPERTINE

€ 164,70 3053000 ZA610DED1E

THEMA OFFICE 
P.I. 01762630406

ACQUISTO  MATERIALI  DI 
CANCELLERIA

€ 338,72 3020004 Z3310DED7F

ASSOCIAZIONE 
FUNAMBOLI  P.I   . 
03056471208

QUOTQ ASSOCIATIVA € 90,00 2930002

EUROTECNO
P.I. 0485971009

TELECAMERA DIGITALE € 190,92 3020004 ZB810DEE0C

CTS
P.I. 02443840240

MATERIALE  PER 
RESTAURO  E  PIGMENTI 
NATURALI

€ 155,66 3020004 ZFA10DEE30

€ 2.090,00

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 828 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/10/2014 Pag. 4 di 6



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

– di approvare il  programma e il  piano di  spesa per la  realizzazione del  progetto 
denominato “Baratto!” per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono 
interamente riportate e approvate,  per una spesa complessiva di euro 2090,00 (IVA 
inclusa).

- di approvare il piano di spesa :

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAP. CIG
ECONOMO 
COMUNALE

ACQUISTO  PRODOTTI  DI 
CONSUMO

€ 150,00 3020004

LUCIANA 
TRINCANTI
TRNLCN58E55H921C

N. 10 LABORATORI € 500,00 3053000

STELLA CERIONI
CRNSLL86D66H294C

N. 10 LABORATORI € 500,00 3053000

LA  GRAFICA 
TIPOLITOGRAFIA
P.I.  03504110408

STAMPA  LOCANDINE  E 
COPERTINE

€ 164,70 3053000 ZA610DED1E

THEMA OFFICE 
P.I. 01762630406

ACQUISTO  MATERIALI  DI 
CANCELLERIA

€ 338,72 3020004 Z3310DED7F

ASSOCIAZIONE 
FUNAMBOLI  P.I   . 
03056471208

QUOTA ASSOCIATIVA € 90,00 2930002

EUROTECNO
P.I. 0485971009

TELECAMERA DIGITALE € 190,92 3020004 ZB810DEE0C

CTS
P.I. 02443840240

MATERIALE  PER 
RESTAURO  E  PIGMENTI 
NATURALI

€ 155,66 3020004 ZFA10DEE30

€ 2.090,00

di  affidare alla Sig.ra Stella Cerioni (C.F. CRNSLL86D66H294C) la conduzione di 
n. 10 laboratori per le  motivazioni in premessa descritte;

di affidare alla Sig.ra Luciana Tirincanti (C.F.TRNLCN58E55H921C) la conduzione 
di n. 10 laboratori per le motivazioni in premessa descritte;

di aderire all'Associazione Funanboli con sede a Calderara di Reno in via Garibaldi 
2/G P.I.  030564712  con  pagamento  di  una  quota  associativa  di  euro  90,00  che  verrà 
corrisposta con pagamento economale, dando atto che il regolamento dell'Associazione è 
depositato agli atti;

di dare atto che il progetto verrà realizzato a partire dal prossimo mese di ottobre e
che verrà finanziato ,  in parte,  con il  contributo  di  euro 2.000,00 del  Rotary Club di  
Riccione e Cattolica accertamento d'entrata n. 331;

la spesa  complessiva di euro 2.090, 00 (iva inclusa) farà carico sul bil. 2014 così ripartita:

Pratica n. 828 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/10/2014 Pag. 5 di 6



quanto ad euro 1.164,70 sul cap. 3053000 siope 1332
quanto ad euro 835,30 sul cap. 3020004  siope 1210
quanto ad euro   90,00 sul cap. 2930002 siope 1583

di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 3 della legge 136/2010 il 
presente intervento è stato comunicato all'Avcp;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dalla legge 136/2010  “Tracciabilità dei 
flussi finanziari”;

di individuare nella persona di: Maria Luisa Stoppioni la responsabile del
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Progetto

Dichiarazione flussi finanziari

curricula  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/10/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 828 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 753 del 02/10/2014 Pag. 6 di 6


